Expostas as informações relativas à atuação da Comissão nos anos anteriores, 

desde sua criação em 2015, passaremos, nos próximos tópicos, a apresentar a 

atualização dessas informações com os dados de 2024.  

5. DADOS DA COMISSÃO EM 2024 

Até o final de 2024, tramitaram na COECV 1002 (um mil e dois) processos 

judiciais com ou sem requisição de força policial. Do total de casos, 415 (quatrocentos e 

quinze) foram classificados como conflitos coletivos, 480 (quatrocentos e oitenta) como 

conflitos individuais e em 107 (cento e sete) casos o perfil do conflito não foi possível 

identificar. 

Gráfico 1: Perfil dos casos da COECV pela quantidade de envolvidos. 

Fonte: Dados da Equipe técnica da COECV até dezembro de 2024. 

Dos processos recebidos pela Comissão, encontram-se 77 (setenta e sete) 

casos ativos (em mediação ou em articulação de políticas públicas) e 925 (novecentos e 

vinte e cinco) já foram arquivados, conforme dados atualizados até dezembro de 2024. 

Gráfico 2: Percentual dos Casos Ativos e Arquivados

Fonte: Dados da Equipe técnica da COECV até dezembro de 2024. 

Em relação à quantidade de casos recebidos para análise, percebe-se a

[...]

buscam indicar informações e métodos adequados para atender as demandas das 

comunidades, esta Comissão, tornou-se um espaço para recebimento de denúncias e 

demandas em conflitos socioambientais complexos. 

No período de sua criação, em 2015, até dezembro de 2024 foram recebidos 

279 (duzentos e setenta e nove) casos. Muitos se encontram em fase de 

acompanhamento subsidiário e outros demandam mais urgência e atenção, em razão de 

denúncias graves de danos ambientais, lançamento de agrotóxicos, contaminação de rios 

e nascentes, destruição de mata nativa e queimadas, além dos crimes de ameaça,

[...]

Adjunta de Povos e Comunidades Tradicionais - SAPCT, que tem a atribuição de atender 

às demandas relacionadas à mencionada Portaria, atuando em conjunto com a Comissão. 

Desde a sua entrada em vigência, a Portaria Conjunta está em plena operação, 

e de acordo com informações obtidas junto à SAPCT, de 2022 a 2024, tramitaram 1242 

(um mil duzentos e quarenta e dois) processos para licenciamento ambiental. Desses, 

859 (oitocentos e cinquenta e nove) não tiveram indicação para CLPI (Consulta Livre, 

Prévia e Informada) e 295 (duzentos e noventa e cinco) tiveram indicação para CLPI 

conforme previsto na Convenção 169 da OIT. 

Esses números evidenciam a relevância da Portaria Conjunta como 

instrumento de proteção dos direitos dos povos e comunidades tradicionais, ao 

estabelecer mecanismos concretos de identificação e salvaguarda desses grupos em